
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία, τήρηση, επικαιροποίηση και περαι-
τέρω ανάπτυξη του πληροφοριακού συστήματος 
«Ηλεκτρονική Πολεοδομία».

2 Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Γυθείου 
με αριθμό 18 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών 
λιμένα Γυθείου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/73705/670 (1)
Λειτουργία, τήρηση, επικαιροποίηση και περαι-

τέρω ανάπτυξη του πληροφοριακού συστήμα-

τος "Ηλεκτρονική Πολεοδομία". 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2) Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 "Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ... Μετονομασία 
... του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας,..." (Α΄ 114).

3) Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 "Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών"
(Α΄ 210).

4) Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 "Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)" (Α΄ 160).

5) Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/18877/1096/29.03.2018 
απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας "Εξουσιοδότηση 
υπογραφής "Με εντολή Υπουργού", του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και "Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού" του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ... στο Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδια-
σμού και Αστικού Περιβάλλοντος, ..., στους Προϊσταμέ-
νους των Γενικών Διευθύνσεων, στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους τμημάτων 

και των Αυτοτελών τμημάτων και τους Προϊσταμένους 
Μονάδων των Επιτελικών Δομών ΕΣΠΑΥΠΕΝ" (Β΄ 1228).

6) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 "Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις." (Α΄ 159).

7) Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 "Χωρικός σχεδιασμός -
Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις" (Α΄ 241).

8) Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 'Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις." 
(Α΄ 167) και ιδίως το άρθρο 124 αυτού, όπως τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 45 του ν. 4546/2018 
(Α΄ 101).

9) Την αριθμ. 73813/6630/Β606/05.08.1994 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων "Καθορισμός αμοιβών και προδιαγραφών 
πολεοδομικών μελετών επέκτασης αναθεώρησης Α΄ και 
Β΄ κατοικίας οικισμών με πληθυσμό περισσότερο από 
2.000 κατοίκους, ειδικών αμιγών επαγγελματικών χρή-
σεων, καθώς και οικισμών με πληθυσμό λιγότερο από 
2.000 κατοίκους" (Β΄ 606).

10) Την αριθμ. 5731/1146/23.02.2000 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων "Τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης πολεοδομι-
κών μελετών και αμοιβές μηχανικών για την εκπόνηση 
αυτών" (Β΄ 329).

11) Την αριθμ. 9572/1845/06.04.2000 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων "Τεχνικές προδιαγραφές μελετών Γενικών Πολε-
οδομικών Σχεδίων (ΓΠΣ) και Σχεδίων Οικιστικής Οργά-
νωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) και αμοιβές μηχανικών 
για την εκπόνηση μελετών" (Δ΄ 209).

12) Την αριθμ. 12707/22.04.2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας "Δικαιολογητικά και διαδικασία έκ-
δοσης βεβαίωσης καταλληλότητας του άρθρου 4 του
ν. 4280/2014 ...." (Β΄ 1308).

13) Την αριθμ. 27016/06.06.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας "Τεχνικές προδια-
γραφές μελετών Τοπικών Χωρικών Σχεδίων (Τ.Χ.Σ.) του
ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α΄ 241)" (Β΄ 1975).

14) Την αριθμ. 27022/06.06.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας "Τεχνικές προδια-
γραφές μελετών Ειδικών Χωρικών Σχεδίων (Ε.Χ.Σ.) του
ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α΄ 241)" (Β΄ 1976).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5045

60437



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60443Τεύχος Β’ 5045/13.11.2018

 Αριθμ. 2133.2/78637/2018 (2)

Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Γυθείου 

με αριθμό 18 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών 

λιμένα Γυθείου». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (β) του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Α΄ 114),

δ) της περίπτωσης (β) της παραγράφου 4 του άρθρου 
16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

ε) του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160),

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τον αριθμ. 18 Ειδικό Κανονισμό Λιμένα Γυθείου, ο 
οποίος υπεβλήθη με την αριθμ. πρωτ. 2133.2/1148/2018/ 
31-05-2018 αναφορά της Λιμενικής Αρχής Γυθείου, με τις 
διατάξεις του οποίου ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των λαντζών λιμένα Γυθείου.

3. Την αριθμ. πρωτ. 128917/651/23-05-2018 γνώμη 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Κυρώνουμε τον παρακάτω Ειδικό Κανονισμό Λιμένα 
Γυθείου με αριθμ. 18

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΓΥΘΕΙΟΥ
ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 18
«Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών λιμένα Γυθείου»

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΓΥΘΕΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (β) του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α΄ 39),

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ε) της περίπτωσης (β) της παραγράφου 4 του άρθρου 
16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

στ) του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160),

ζ) των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 5 του αριθμ. 
17 Γενικού Κανονισμού Λιμένων «Για τις λεμβουχικές 
εργασίες», που εγκρίθηκε με την αριθμ. 131.1/07/1997/
03-12-1997 απόφαση Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας 
(Β΄ 1136), όπως ισχύει.

2. Την ανάγκη καθορισμού των τεχνικών χαρακτηρι-
στικών των λαντζών λιμένα Γυθείου.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του Κανονισμού 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, εκδίδουμε τον ακόλουθο Ειδικό Κα-
νονισμό Λιμένα:

Άρθρο 1
Όρια ισχύος

Ο παρών Ειδικός Κανονισμός Λιμένα ισχύει στη περι-
φέρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Γυθείου, όπως 
αυτή καθορίζεται από τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 2
Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών λιμένα Γυθείου

1. Οι λάντζες που δραστηριοποιούνται στην περιφέ-
ρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Γυθείου, πρέπει 
να πληρούν τις προϋποθέσεις - προδιαγραφές που κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60444 Τεύχος Β’ 5045/13.11.2018

θορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και 
να έχουν ολικό μήκος, οι μεν «λάντζες μεταφοράς επιβα-
τών» (επιβατηγές) τουλάχιστον δέκα (10) μέτρων, οι δε 
«λάντζες μεταφοράς φορτίων» (φορτηγές) τουλάχιστον 
οκτώ (08) μέτρων.

2. Όσες από τις παραπάνω λάντζες έχουν πιστοποιηθεί 
από τον Κλάδο Ελέγχου Πλοίων ή από Εξουσιοδοτημένο 
Οργανισμό (Νηογνώμονα), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, ως «λάντζες μεταφοράς επιβατών», πρέπει 
να αναπτύσσουν ελάχιστη ταχύτητα τουλάχιστον οκτώ 
(08) κόμβων.

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Οι παραβάτες του παρόντος κανονισμού, η εκτέλεση 
του οποίου ανατίθεται στη Λιμενική Αρχή Γυθείου, ανε-
ξάρτητα από τις συντρέχουσες ποινικές και αστικές ευθύ-
νες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις κυ-
ρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/
1973 (τ.Α΄ 261), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Γύθειο, 31 Μαΐου 2018

Ο Λιμενάρχης

Πλωτάρχης Λ.Σ. ΓΙΑΝΝΟΥΡΑΚΟΣ Παναγιώτης

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή του Ειδικού αυτού Κανονισμού Λιμένα 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 24 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΦΩΤΙΟΣ – ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050451311180008*




